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Anotace:

Úkolem této bakalářské práce bylo navrhnout a sestavit testovací zařízení, které bude

mechanicky namáhat odporové dráhy potenciometrů a trimrů. Zařízení je postaveno

s krokovým motorem, který je řízen mikrokontrolérem PIC. Práce obsahuje úvod

do teorie z oblasti krokových motorů a způsobů jejich ovládání.

Annotation

The task of this Bachelor thesis was to design and assemble a testing device which

will mechanically strain resistive tracks of potentiometers and trimmers. Device is

assembled with a stepper controlled by „microcontroller“ PIC. Thesis contains

introduction to theory of stepper motors sphere and ways of their controlling.
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1 ÚVOD

Moderní elektronika, elektrotechnika a automatizační technika vyžaduje ve stále

větší míře zařízení schopná rychle a přesně nastavovat polohu mechanických systémů.

Požadavkům vyhovují, díky extrémně malým setrvačnostem a velkým krouticím

momentům, krokové motory.

O krokových motorech již byla napsaná řada pojednání, proto se na těchto stránkách

budeme věnovat teorii poněkud obecněji. Hlavním úkolem této práce je sestavit

a popsat zařízení, které bude schopné pomocí krokového motoru řízeného

mikrokontrolérem PIC plnit zadané úkoly. Zde popisované zařízení nahradí ruční

systém mechanického zatížení drah potenciometrů a trimrů při jejich výrobě.

Po stanoveném počtu cyklů bude u odporové dráhy zkontrolována její elektrická

stabilita a celková ohmická hodnota, která se nesmí vychýlit z tolerance (%), uvedené

ve výrobní dokumentaci.
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2 ZÁKLADNÍ POJMY

Celá tato kapitola, včetně podkapitol obsahuje základní pojmy a možné způsoby
využívání jednotlivých komponentů potřebných v testovacím zařízení, které je hlavním
cílem této práce.

Krokový motor – je více pólový synchronní motor. Podle druhu řízení rozeznáváme
motory unipolární a bipolární.

Ovladač krokového motoru – (řídicí jednotka) slouží k řízení funkčního pohybu

režimu krokového motoru. Přes báze tranzistorů spíná jednotlivá vinutí.

Krok je mechanická odezva rotoru krokového motoru na jeden řídicí impuls, při kterém

rotor vykoná pohyb z výchozí magnetické klidové polohy do nejbližší magnetické

klidové polohy.

Velikost kroku α je úhel daný konstrukcí a způsobem ovládání motoru, který odpovídá

změně polohy rotoru po zpracování jednoho řídicího impulsu.

Magnetická klidová poloha je poloha, kterou zaujme rotor nabuzeného krokového

motoru, jestliže je statický úhel zátěže rovný nule.

Statický úhel zátěže β je úhel, o který se vychýlí rotor nabuzeného krokového motoru

z magnetické klidové polohy při dané zátěži na hřídeli krokového motoru.

u krok. motoru SX16

je tento úhel - 1,8°

Obr. 1

Krokový úhel
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Statický moment Ms
je moment, který je v rovnováze s kroutícím momentem

působícím na hřídel stojícího nabuzeného krokového motoru a vychylujícím rotorem

z magnetické klidové polohy o statický úhel zátěže. Maximální statický moment je při

vychýlení rotoru právě o velikost kroku α.

Statická charakteristika krokového motoru je závislost statického momentu Ms

na statickém úhlu zátěže β.

Otáčky rotoru jsou určeny kmitočtem kroků fs
tj. počtem kroků za sekundu, které

vykoná rotor krokového motoru. Kmitočet kroků fs stejný jako řídicí kmitočet řídicího

signálu fs v případě, když se rotor otáčí bez ztráty kroku.

2.1 Princip krokového motoru

Krokové motory se skládají z rotoru (permanentní magnet), statoru (elektromagnet).

Statorové vynutí je buzeno tak, aby vytvářelo magnetické póly vždy opačné než jsou

póly rotoru a tím docházelo k jeho otočení, jak je znázorněno na obr 2. Na pozici 1,

vidíme rotor natočený k horní cívce, která je aktivní (je k ní připojené napětí). Chceme-

li přesunout rotor ve směru hodinových ručiček, horní cívka se vypne a napětí je

připojeno k druhé cívce, to způsobuje otáčení rotoru o 90°. Tento proces se opakuje

stejným způsobem, dokud rotor nedosáhne výchozí polohy.
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 Pokud je požadován menší krok, je u některých motorů možno využít režimu

nazývaného půl–krok. Napětí je přivedeno k první cívce, v dalším kroku je napětí

přivedeno současně i k cívce druhé a v následujícím kroku zase jen k druhé cívce, jak je

znázorněno na obr. 3. Tento postup se opět opakuje až do doby, kdy rotor dosáhne

výchozí polohy.

Obr. 2

Princip krokového motoru, otočení o 90°

Obr. 3

Princip krokového motoru, půl-krok
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 Další možností je zapojení v krokovém režimu, při kterém má motor větší krouticí

moment. Při tomto způsobu ovládání jsou napájeny dvě cívky současně, jak je patrné

z obr. 4.

Rotor a stator můžou mít hned několik mini–pólů, které udávají krokový úhel.

Například při krokovém úhlu 1,8° je zapotřebí 200 kroků, aby se rotor otočil o 360°.

Obr. 5

Mini-póly rotoru, statoru

Obr. 4

Princip krokového motoru, krokový režim
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 K mechanickému kontaktu, a tudíž otěru, u krokových motorů nedochází jinde než

v ložiskách. Vyznačují se proto velkou mechanickou odolností, dlouhou dobou života

a provozem téměř bez údržby. Jsou bezkartáčkové a nedochází u nich k jiskření, které

by mohlo způsobovat rušení, nebo nemožnost použít tyto motory v nebezpečných

prostředích.

Nevýhodou krokových motorů je „ztráta“ kroků, která nastává při překročení

mezního zatížení a sklon k mechanickému zakmitávání, které může vést k nestabilitě při

pohybu. Obě tyto negativní vlastnosti lze předem vyloučit volbou vhodného motoru

a ovladače s přihlédnutím k momentovým charakteristikám pohonu a dalším

doporučením výrobce. Další nevýhodou je trvalý odběr proudu pro udržení polohy

a kroutivého momentu. Nepříliš výhodný je i poměr výkonu (krouticího momentu) vůči

hmotnosti motoru a také jeho vyšší cena.

Krokové motory se vyrábějí jako jednofázové, nebo vícefázové. Polarita

statorových pólů může být měněna dvěma způsoby. [1]

a) Je-li budící vinutí každého magnetu tvořeno jen jednou cívkou a přepólování je

realizováno změnou směru proudu v cívce, mluvíme o bipolárním provozu. (obr. 8). [1]

b) Je-li každé vynutí tvořeno dvěma cívkami (obr. 7), mluvíme o unipolárním

provozu. Každá cívka je zdrojem magnetického toku v jednom směru.

Přepínáním cívek se mění polarity pólových párů statoru. [1]
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 Na příkladu dvoufázového krokového motoru v bipolárním provozu je ukázán

princip činnosti (obr. 8). Polohami přepínačů je určeno natočení magnetické kotvy

odpovídající společnému jižnímu pólu obou statorových vynutí E1 a E2. Přepínačem S2

(obr. 9) je možno změnit polaritu vinutí E2. Poloha nových společných pólů se tak

pootočí o 90° ve směru hodinových ručiček.

Přepnutím S1 je přepólováno vinutí E1 a kotva se pootočí o 90°do další nové polohy.

Při dalším přepínání S1 a S2 se bude kotva pootáčet o odpovídající kroky (po 90°),

Každé pootočení je označováno jako krokový úhel. Čím více pólů a fází má krokový

motor, tím je menší krokový úhel. [1]

Výpočet krokového úhlu:
rNm

360

kde: m – počet fází statoru

Nr – počet zubů rotoru

Obr. 6

Typy zapojení krokového motoru [5]
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Obr. 7

Dvoufázový krokový motor unipolární

konstrukce [1]

Obr. 8

Dvoufázový krokový motor bipolární

konstrukce [1]

Obr. 9

Krokový motor po přepnutí S2 [1]
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2.2 Využití krokových motorů

Krokové motory jsou využívány pro svou přesnost při nastavování požadované

polohy. Nejčastěji se s malými krokovými motory lze setkat v kancelářské technice

(PC, tiskárny, faxy, atd.), projekční technice a v lékařských přístrojích, kde je jejich

použití nesporné. Výkonnější krokové motory jsou používané v průmyslu, především

v balicích, tiskařských, dřevoobráběcích, manipulačních a CNC strojích.

2.3 Programátor

Programátor je jednoduché zařízení, pomocí kterého je možno nahrát

do mikrokontroléru napsaný a přeložený program. Podrobný popis použitého


[…]


Po sestavení a oživení bylo možné doladit a nastavit program včetně celého zařízení.

Při nastavování optimálního chodu motoru bylo odzkoušeno jednofázové i dvoufázové

řízení krokového motoru. V případě jednofázového řízení má motor malý točivý

moment, takže při testování sestavených součástek dochází z vynechávání kroku.

Ideální je řízení dvoufázové v krokovém režimu, toto řízení má dostatečný točivý

moment i chod motoru je méně hlučný.

Před použitím testovacího zařízení je nutné zkontrolovat, zda je upevněn správný

přípravek pro uchycení testovaného kusu, testují se jak sestavené součástky, tak

i samotné odporové dráhy (odporová dráha nanesená na keramické destičce). Po vložení

testovaného kusu a zapnutí přístroje se stisknutím tlačítka „START“ provede 5 cyklů

a test se zastaví. Opětovným stisknutím tlačítka „START“ se spustí pokračování testu

a to je zastaveno po 50 cyklech, dále pak po 100, 200, 5000, 25 000. Počet cyklů je

možné změnit jednoduchou úpravou programu a opětovným nahráním

do mikrokontroléru. Po stanoveném počtu cyklů je ručně provedena kontrola ohmické

hodnoty, zda odpovídá toleranci (v %). Poté je provedena kontrola stability dráhy

na pogonometru, který kontroluje hodnotu přechodového odporu mezi dráhou

potenciometru a snímačem, výsledkem je křivka na obrazovce osciloskopu.
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Pracovní postup při práci s testovacím zařízením je na obr. 35. V případě nutnosti

přerušení cyklu stisknout tlačítko „STOP“.

Obr. 36

Vývojový diagram (pracovní postup)

Obr. 35

Vývojový diagram (měření)
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5.1 Fotodokumentace

Konektor pro připojení
ovládací části

Konektor pro připojení
k multimetru, nebo

osciloskopu

Obr. 37

Mechanická část

Obr. 39

Uchycení testovaného kusu

Obr. 38

Ovládací elektronika

Obr. 40

Mechanická část s elektronikou

Tlačítka – RESET – START - STOP - SMĚR1 - SMĚR2
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6 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo navrhnout, sestavit a oživit zařízení schopné provádět

testování odporových drah potenciometrů a trimrů při jejich výrobě. Zařízení se skládá

z krokového motoru, zapojeného dvoufázově, unipolárně v krokovém režimu a řídicí

jednotky. Hlavní částí řídicí jednotky je mikrokontrolér PIC16F628. Tento obvod byl

zvolen pro své možnosti nastavení vstupů a výstupů. Protože jsou všechny vstupy,

výstupy využity, bylo nutné použít interní oscilátor. Na místo externího oscilátoru je

připojen LCD displej, který slouží k zobrazování stavu průběhu testu.

Odporové dráhy jsou testovány v sestavených kusech, dráhy pro víceotáčkové trimry

budou testovány před sestavením. Aby testovací zařízení bylo plně univerzální pro

všechny vyráběné modely potenciometrů a trimrů, musí být uchycení přípravku

testovaných součástek univerzální a snadno vyměnitelné.

Jako vylepšení tohoto testovacího zařízení bych navrhoval propojení s PC, úpravou

programu popřípadě výměnu mikrokontroléru za model s většími možnostmi nastavení.

Současný ovládací program neumožňuje navolit pouze jeden testovací cyklus,

ale zastavení probíhá po počtu cyklů uložených v programu ve smyčce (50, 100, 200,….

25 000). Dále po provedení cyklů by program provedl změření omické hodnoty

a elektrického průběhu dráhy a následně jej zaznamenal do paměti.

Zařízení sestavené podle výše uvedených postupů je plně funkční a odpovídá

zadaným požadavkům. Na přiloženém CD je uložen program pro mikrokontrolér,

přeložený i ve zdrojovém kódu, dále návrhy DPS programátoru včetně obslužného

softveru, DPS řídicí jednotky a zdroje.
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Příloha č.1

Tab. 1 popis vývodů

vývod pin typ
I/O/P provedení popis

RA0/AN0
RA1/AN1
RA2/AN2/Vref
RA3/AN3/CMP1
RA4/TOCKI/CMP2
RA5/MCLR/THV
RA6/OSC2/_CLKOUT
RA7/OSC1/CLKIN

17
18
1
2
3
4

15
16

I/O
I/O
I/O
I/O
I/O

I
I/O
I/O

ST
ST
ST
ST
ST
ST
ST
ST

PORTA je obousměrný vstupně/výstupní
port

Může být jako zdroj CLK signálu pro TMR1.
Jako výstupní má otevřený kolektor!!!

MCLR/Vpp 4 I/P ST
RESET/vstup programovacího napětí. Tento
vývod je aktivní v nule, kdy provádí RESET

obvodu.
Vss 5 P – zem

RB0/INT
RB1/RX/DT
RB2/TX/CK
RB3/CCP1
RB4/PGM
RB5
RB6/T1OSO/T1CKI
RB7/T1OSI

6
7
8
9

10
11
12
13

I/O
I/O
I/O
I/O
I/O
I/O
I/O
I/O

TTL/ST
TTL
TTL
TTL
TTL
TTL

TTL/ST
TTL/ST

PORTB je obousměrný vstupně/výstupní
port. PORTB může mít programově připojen

slabý vnitřní pull–up odpor na všech
vstupech.

může být vybrán jako zdroj vnějšího
přerušení

přerušení při změně vstupu
přerušení při změně vstupu
přerušení při změně vstupu/CLK při
programování
přerušení při změně vstupu/DATA při
programování

Vdd 14 P – napájení +5V
I = Input (vstup) O = Output (výstup)

I/O = Input/Output (vstup/výstup) P = Power

– = nevyužito TTL = TTL input

ST = Schmitt Trigger input (na vstupu Schmittův obvod)