Posudek práce

předložené na Přírodovědecké fakultě JU

- posudek vedoucího
bakalářské práce
- posudek oponenta
diplomové práce

Autor/ka: Michal Šimek
Název práce: Řízení krokových motorů
Studijní program a obor: Měřicí a výpočetní technika
Rok odevzdání: 2011

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. Vítězslav Straňák, Ph.D.
Pracoviště: UFY, PřF JCU, ČB
Kontaktní e-mail: stranv00@centrum.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou řízení krokových motorů. Samotným výstupem bakalářské práce je předložené, funkční a odzkoušené zařízení pro ovládání daného krokového motoru pomocí autorem naprogramovaného mikrokontroléru. Samotná práce může být rozdělena do tří základních částí. V první teoretické (úvodní) části jsou diskutovány základní vlastnosti a funkční principy krokových motorů. Druhou část je možné považovat za praktickou a autor v ní řeší problematiku řízení krokového motoru pomocí mikrokontroléru; diskutována je řídicí jednotka, programování mikrokontroléru, oživení a nastavení pro dané požadavky (zařízení pro mechanické testy odporové dráhy trimrů a potenciometrů). Samostatným výstupem, třetí částí bakalářské práce, je pak samotné testovací zařízení na bázi ovládaného krokového motoru, viz. obr. 40.

V první úvodní části jsou shrnuty základní principy funkce krokových motorů a jejich rozlišení podle konstrukce. S ohledem na povahu práce je tato část dostatečně široká avšak některé partie mohly být prohloubeny o fyzikální vysvětlení. Tyto partie jsou dostatečně obecné a tak lze tolerovat, že pasáže nejsou striktně citovány. První citace se nachází až na straně 6 citace [1], poté následuje citace [5] (str.7), s následující [6] (str.9) a [4] (str.10). Zmínku o zbývajících citacích [2,3] jsem pak v samotném textu nenalezl. V úvodní části jsou prezentovány fyzikální veličiny, které nejsou psány podle normy, např. str.3. statický moment M_s by měl být psán kurzívou M_s stejně jako f_s o dva řádky níže.

Ve druhé části se autor zabývá samotnou problematikou řízení krokového motoru. Pro řízení byl zvolen mikrokontrolér PIC 16F628. Tento mikrokontrolér je detailně popsán s následným zapojením. K tomu je doložena potřebná elektrotechnická dokumentace na vysoké úrovni a detailní popis kódu, kterým je mikrokontrolér programován. V této části autor plně prokázal své znalosti ze základů programování a elektrotechniky a jejich vzájemnou syntézu. V této části jsou rovněž prezentovány grafické závislosti obr.16,17. Uvedené závislosti jsou spojené křivkou, přičemž by měly být proloženy. Některé z prezentovaných obrázků mají sníženou kvalitu (zřejmě jsou v bitmapovém formátu), např. obr.11, 13, 26 a další. Do práce jsou rovněž vloženy kódy užité pro programování mikrokontroléru, obr. 28 a 33. Bohužel, tyto jsou vloženy jako obrázky o nízké kvalitě a jsou hůře čitelná.

Třetí část potom představuje samotné uvedení řídicí jednotky do provozu a její odzkoušení při reálném procesu testu potenciometrů. Tato je demonstrována doloženými fotografiemi a vývojovým diagramem. Dle mého názoru autor prokázal své znalosti které vyústily v praktický výsledek bakalářské práce. Předloženou práci považuji za velmi zdařilou s požadovanou formální úrovní. V práci se téměř nevyskytují překlepy či chyby, je psána srozumitelně a dostatečně přesně. Z těchto důvodů doporučuji práci k obhajobě s hodnocením výborně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

- kontrola krokových motorů přes PC, komunikační rychlosti PC – krokový motor

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

v Českých Budějovicích, 12.05.2011,

podpis vedoucího/oponenta: